Deixar de cadastrar-se perante o órgão competente, no prazo e na forma do artigo 

21 desta lei, sujeita o infrator à penalidade de advertência. 

Parágrafo único. Persistindo o não cadastramento após advertência, o infrator estará 

sujeito a multa simples, no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais) a R$ 15.000,00 (quinze 

mil reais). 

Art. 28. Às hipóteses de reincidência, de agravamento, atenuação e dosimetria das 

sanções, bem como de prescrições não disciplinadas por esta lei, aplicar-se-á o disposto 

Lei Federal nº 9.605, de 1998, e no Decreto Federal nº 6.514, de 22 de julho de 2008.